
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 14.11.2022 
DETERMINA N° 167/2022 

 
 

OGGETTO: Intervento di completamento strada accesso Malga Malins, in Comune di Prato Carnico (Ud) 
codice D21-cobc-2251 

 Contrarre affidamento incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza. 
Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 
CUP: D87H22001580001 
CIG: ________________   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con DCM 8 novembre 
2018; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 del 1-2-2022) re-
cante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli Venezia Giulia nelle iniziative 
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018”, adot-
tata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito Ordinanza n. 837/2022 oppure OCDPC n. 837/2022); 

Considerato che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione competente 
alla prosecuzione, in via ordinaria, dopo la scadenza dello stato emergenziale, dell’esercizio delle funzioni del Commis-
sario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile della Regione 
Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi, tramite 
le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Diparti-
mento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, che viene al medesimo intestata; 

Dato atto che l’articolo 2 dell’Ordinanza n. 837/2022 disciplina le “Modalità di prosecuzione degli interventi finanziati 
con gli stanziamenti disposti ai sensi dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 febbraio 2019 e del 4 
aprile 2019 e successive modifiche ed integrazioni”;   

Considerato che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 è subentrato in tutte le procedure ammi-
nistrativo-contabili del Commissario delegato e del Soggetto Attuatore (nominato dal Commissario con decreto n. 
2/2018) ancora in corso; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il quale si indi-
viduava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e riguardante i Lavori di 
completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), codice intervento D21-cobc-2251, per 
un importo complessivo di € 300.000,00; 

Rilevato che con il medesimo decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 
837/2022 veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, come stabilito dal comma 4 
degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore regionale con delega alla Protezione 
Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto Responsabile, al fine di consentire allo stesso il comple-
tamento degli interventi e delle procedure amministrativo-contabili ad essi connessi; 

Osservato che con il succitato decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 il Consorzio Boschi Carnici è stato individua-
to quale soggetto attuatore dell’intervento medesimo, dovendo esercitare le funzioni di Stazione Appaltante per le 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

procedure di affidamento relative ai lavori, servizi e forniture, con impegno inderogabile di stipulare i relativi contratti 
di lavoro entro il 15 marzo 2023; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 18.03.2022 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 
stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, come previsto dal 
comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 01 del 25.07.2022 si procedeva alla variazione del Programma 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento alcuni interventi ur-
genti di Protezione Civile comunicati in seguito a una nuova ricognizione del Commissario Delegato; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.08.2022, n. 13, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 
ratificato il provvedimento di cui al precedente punto e approvata la variazione del Budget/Bilancio Preventivo 2022 e 
Pluriennale 2022 – 2024 e la variazione del Programma triennale Lavori Pubblici 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 03 del 02.11.2022 si è proceduti alla variazione del Programma 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento dell’intervento deno-
minato “Intervento di completamento strada accesso Malga Malins”, codice D21-cobc-2251, per un importo comples-
sivo pari ad euro 300.000,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2022 n. 68, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 
prendeva atto del decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 e si no-
minava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui al codice D21-cobc-2251 la sottoscritta dott. Erika 
Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici, con i compiti di cui al Decreto legislativo 
n.50/2016; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del Servizio di progettazione, direzione lavori e coordi-
namento della sicurezza al fine del rispetto dei termini di contrattualizzazione dei Lavori di cui trattasi; 

Visto l’allegato A) alla presente determina: “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione la-
vori” di cui al DM 17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo arrotondato degli oneri relativi alla pro-
gettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori dell’intervento di cui sopra, assommano a € 19.240,00 comprensivo di 
OP e al netto di IVA; 

Visto l’allegato B) alla presente determina: “Schema di disciplinare d’incarico per la progettazione esecutiva, di direzio-
ne lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione riferiti all’“Intervento di 
completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., stabilisce che, 
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e di Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-
gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Considerato opportuno prevedere quale best practice che la scelta del contraente avvenga mediante affidamento di-
retto mediato dalla valutazione di almeno tre preventivi, da espletarsi attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti del-
la regione Friuli Venezia Giulia “e-AppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione dei CIG; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegato A) “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui 
al DM 17.06.2016, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dell’”Intervento di 
completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

2. Di approvare l’allegato B) “Schema di disciplinare d’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, di dire-
zione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione riferiti al “Inter-
vento di completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”. 

3. Di gestire le procedure di gara attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG” che definirà nel dettaglio norme, 
tempi e contenuti della procedura di affidamento, compresa l’acquisizione del CIG. 

4. Di approvare l’elenco degli operatori economici invitati alla gara in oggetto, del quale, per motivi di imparziali-
tà e correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di presentazione 
delle offerte. 

5. Di stabilire che il progetto definitivo/esecutivo dovrà essere prodotto entro 45 (quarantacinque) giorni dalla 
conferma dell’affidamento, in difetto sarà applicata una penale pari all’1% (uno per cento) dell’importo del 
contratto di affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente non superiore al 10%; 
ove il ritardo superi i dieci giorni la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il contratto, salvo il ri-
sarcimento del danno. 

6.  Che l’offerta comprenderà le eventuali modifiche al progetto che si rendessero necessarie per la sua valida-
zione, sia prima della sua approvazione, sia a seguito di prescrizioni della Conferenza di Servizi in sede di ap-
provazione; l’offerta comprenderà inoltre la predisposizione, a cura e spese del progettista, delle copie utili 
per l’avvio della Conferenza di Servizi. 

7. Che l’avvio dell’esecuzione del contratto avverrà in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, anche 
in presenza di controlli obbligatori per legge, che qualora diano esito negativo, comporteranno la risoluzione 
del contratto, salvo il risarcimento del danno. 

8. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato, compatibilmente con la disponibilità di cassa entro sessanta 
giorni dalla data della relativa fattura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

9. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del 
Commissario Delegato, giusta codice 4080 “Trasferimento a Soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 
15/11/2018” del bilancio di entrata del 2022 

10. Di imputare la spesa presunta di € 23.472,80, oneri accessori e IVA inclusi, al codice 2075 “Interventi vari sog-
getto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 14.11.2022 29.11.2022. 
Tolmezzo, lì 14.11.2022 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to dott. Erika Andenna) 
 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI PRATO CARNICO  

Provincia UD 

 
 

 

Opera 
 

D21-cobc-2251Intervento di completamento strada 
accesso malga MALINS" in Comune di Prato Carnico 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

TOLMEZZO 
 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

E-Mail 
 

 

  

RUP 
Erika ANDENNA 

 

 

Data 
 

09/11/2022 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il RUP 
 
 
 

Il Dirigente 

PREMESSA 
 



Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
D21-cobc-2251Intervento di completamento strada accesso malga MALINS" in Comune di Prato Carnico 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

STRUTTURE S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento 
armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due anni. 

0,95 210.000,00 
10,4321
126200

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 210.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

STRUTTURE – S.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 

QbII.19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 0,0200 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,1200 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

0,0300 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  0,0100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3800 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

S.03 STRUTTURE 210.000,00 
10,4321126

200% 
0,95 QbII.02, QbII.19 0,0600 1.248,72 312,18 1.560,90 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

S.03 STRUTTURE 210.000,00 
10,4321126

200% 
0,95 

QbIII.01, QbIII.03, QbIII.04, 
QbIII.07 

0,2600 5.411,14 1.352,78 6.763,92 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

S.03 STRUTTURE 210.000,00 
10,4321126

200% 
0,95 QcI.01, QcI.11 0,4200 8.741,07 2.185,27 10.926,33 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 1.560,90 



b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 6.763,92 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 10.926,33 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 19.251,15 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, 
comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 19.251,15 - 

ARROTONDATO A  18.500,00 = 

Contributo INARCASSA (4%) € 740,00 = 

Imponibile IVA € 19.240,00 + 

IVA (22%) € 4.232,80 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 23.472,80 

 



                  

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

PEC: posta@pec.consorzioboschicarnici.it 

 
 
 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE  
 
Premesso che: 

- ricorrono le condizioni di cui all’art.24 del Codice dei Contratti ex D.Lgs 50/2016; 

- che il personale del Consorzio risulta già ampiamente impegnato nello svolgimento di 
numerosi compiti d’istituto e che comunque la prestazione, per i particolari contenuti, 
richiede speciali competenze non in possesso del personale in servizio; 

Vista:  
- l’urgenza e l'indifferibilità di acquisire il Servizio in parola; 
- la specificità e complessità degli aspetti tecnici; 
- Acquisito il curriculum professionale del progettista NOME E COGNOME di RESIDENZA 
Considerato:  
- Che il progettista individuato, previa visione del curriculum è in possesso dei requisiti 

previsti dalla prestazione richiesta; 
- che a seguito di richiesta di preventivo da parte di questo Ufficio il progettista/RTP ha 

offerto un ribasso pari a _____% sull’importo stimato di € _______ oltre IVA e che tale 
ribasso è apparso congruo in ragione alle attività che debbono essere espletate;  

 
 
Tutto ciò premesso, tra 
 
il Responsabile del Servizio, Dott. for. Erika Andenna, il quale interviene nel presente atto in nome e 
per conto del Consorzio Boschi Carnici, codice fiscale e partita IVA n. 00462520305 

 
E 
 

Il progettista NOME COGNOME INDIRIZZO COD.FIS. P.IVA  
 

PREMESSO INOLTRE CHE 

a) il progettista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di cui al 
presente Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

b) il progettista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative adeguate 
all’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel presente disciplinare;  

c) il progettista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo alcun 
rapporto di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato che gli 
impedisca lo svolgimento di attività libero professionale, 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

CON LA FIRMA DEL PRESENTE DISCIPLINARE CONVENGONO  
E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1. 

(Affidamento incarico) 
 

Il Consorzio Boschi Carnici di seguito denominato esclusivamente “Ente committente”, affida al 
progettista NOME,COGNOME E RESIDENZA, di seguito denominato esclusivamente “affidatario” 
che accetta, l’incarico del servizio per la progettazione definitiva/esecutiva, la direzione lavori e 
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase si esecuzione riferiti 
all’”Intervento di completamento strada accesso Malga Malins in Comune di prato Carnico 
(Ud)”. 

Si rimanda, al successivo art. 4, la descrizione dettagliata delle prestazioni richieste. 
 

Art. 2.  

•  L’affidatario s'impegna ad assumere l’incarico, affidato dall’Ente committente, relativo 
all’effettuazione della prestazione e delle attività necessarie di cui all’Art. 1. 

•  Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni, dovranno essere conformi al regolamento 
generale approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 parti vigenti, al D.Lgs. 50/2016, all’art.91 
del D.Lgs. n.81/2008 ed a tutte le vigenti leggi in materia di opere pubbliche, nonché ai 
criteri e alle procedure impartite dal responsabile del procedimento. 

 
Art. 3.  

(Obblighi legali) 

•  L’affidatario è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del 
Codice Civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare 
d'incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all'osservanza della 
deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto 
dell’incarico. 

•  Resta a carico dell’affidatario ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente 
dagli uffici e dagli organi dell’Amministrazione; è obbligato ad eseguire quanto affidato 
secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le 
indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con l'obbligo specifico di non 
interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le 
procedure che competono a questo ultimi. 

•  Le parti derogano a quanto previsto dall'art. 2226 comma 2 II periodo del Codice Civile, e il 
termine prescrittivo, ivi indicato in anni uno, viene fissato in anni tre dalla consegna del 
progetto. 

Art. 4.  
(Descrizione delle prestazioni) 

1. Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico, consistono nella progettazione 
definitiva/esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione riferiti al “Intervento di completa-mento strada 
accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”.  

 
2. L’affidatario s'impegna a ottemperare alle integrazioni o modifiche imposte dal Responsabile del 

Procedimento in relazione alla tipologia, alla dimensione, alla complessità e all’importanza del 
lavoro, nonché ai diversi orientamenti che l’Amministrazione affidante abbia a manifestare sui 
punti fondamentali della prestazione, anche in corso di elaborazione e alle richieste di eventuali 
varianti o modifiche.  
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 3 

3. Tutte le spese sono conglobate con ciò rinunciando a qualsiasi altro rimborso, indennità, 
vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente compensato in forza del presente 
contratto disciplinare. 

Art. 5  
(Altre prestazioni eventuali da eseguirsi solo su ordine specifico) 

1. Le prestazioni di cui al presente articolo sono effettuate, e compensate, solo quando necessarie 
al prosieguo della esecuzione delle opere e del loro buon andamento e solo in seguito a specifico 
ordine scritto dell’Amministrazione concernente la singola prestazione, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 2000 e in ogni caso dopo l'assunzione del relativo impegno di spesa. La 
stessa Amministrazione può però far eseguire da propri funzionari o da terzi, senza alcuna 
motivazione, una o più d'una delle stesse prestazioni, a proprio insindacabile giudizio. 

 
Art. 6.  

(Altre condizioni disciplinanti l’incarico) 
1. L’affidatario rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso a vacazione o rimborso spese o altra forma di 

corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per 
incarico parziale o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti 
tariffari che dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare; 

2. Si intendono altresì compensati nell'importo stabilito eventuali oneri che dovessero discendere 
dalla necessità di redigere eventuali variazioni alla documentazione presentata; 

3. L’Amministrazione s'impegna a fornire al tecnico incaricato, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in 
suo possesso; 

4. L’affidatario s'impegna a: produrre a propria cura e spese, tutte le copie degli eventuali elaborati 
relativi alla prestazione resa, utili ad adempimenti connessi a richieste di autorizzazioni, nulla osta 
o necessari alla società finanziatrice dell’opera per l’attività di monitoraggio; 

5. L’affidatario si impegna ad apportare le modifiche ai predetti elaborati che venissero richieste 
dall'amministrazione e dagli Uffici e/o Enti deputati a fornire pareri e/o approvare il progetto; 

6. L’affidatario è obbligato al segreto professionale e a non divulgare a terzi foto disegni relazioni ed 
elaborati progettuali. 

Art. 7.  
(Variazioni, interruzioni, ordini informali) 

- L’affidatario è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico e della 
conformità di quanto progettato a quanto previsto. 

- In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche di forza 
maggiore, deve essere comunicato tempestivamente per iscritto al responsabile del 
procedimento. 

Art.  8.   
(Durata dell’incarico) 

1. Le prestazioni decorrono dalla data di firma del presente disciplinare e la consegna degli 
elaborati è prevista entro 45 giorni naturali e consecutivi. 

I giorni utili saranno a decorrere dalla data di conferma dell’affidamento. 

 
 

Art.  9.   
(Penali) 

1. Qualora la presentazione della documentazione anzidetta venisse ritardata oltre il termine sopra 
stabilito, per motivi non addebitabili all'Amministrazione, sarà applicata una penale pari all’1 per 
mille dell’importo del corrispettivo di cui all’articolo 11, per ogni giorno di ritardo. Se il ritardo si 
protrarrà per oltre 45 giorni, questa Amministrazione si riserva il diritto di revocare l’incarico con 
semplice comunicazione, senza alcun diritto di rivalsa del Professionista. L’eventuale penale sarà 
detratta dal relativo compenso. 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 4 

 Art.  10.   
(Risoluzione del contratto) 

1. Clausola risolutiva espressa: il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai 
sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, anche senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello 
svolgimento delle prestazioni contenute nel presente atto, non giustificato e non autorizzato, 
superi n.10 giorni. In tale ipotesi, la Stazione appaltante si intenderà libera da ogni impegno 
verso la controparte inadempiente, senza che questa possa pretendere compensi ed indennità 
di sorta con l’esclusione di quelli relativi alle prestazioni già assolte al momento della risoluzione 
del contratto che siano state approvate o comunque fatte salve dal committente medesimo. È 
sempre facoltà della stazione appaltante di non avvalersi della clausola risolutiva espressa e di 
agire per il corretto adempimento delle prestazioni oggetto del contratto, fatto salvo in ogni 
caso il diritto al risarcimento di tutti i danni inerenti e conseguenti. 

2. Ulteriori ipotesi di risoluzione contrattuale: la stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di 
risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1451 del Codice Civile, mediante idoneo 
provvedimento, qualora l’operatore economico incaricato non abbia provveduto in esito a 
formale diffida e in ogni altro caso di grave e ingiustificato inadempimento delle prestazioni già 
assolte al momento della risoluzione del contratto, fatta salva l’applicazione delle penali ed 
impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti dalla Stazione 
appaltante in conseguenza dell’inadempimento. 

 
Art. 11.  

(Determinazione dei corrispettivi) 
a) Per l'espletamento dell'incarico viene stabilito il compenso complessivo di Euro ____________ 

oltre I.V.A. nella misura di legge, come ripartito nell’allegato A) calcolo corrispettivi. 
b) Il corrispettivo sopra stabilito è comprensivo di tutte le spese varie per la raccolta di tutti i dati 

necessari, per l'elaborazione di detti dati, per la esecuzione di indagini di campo, di eventuali 
monitoraggi, rilievi, ricerche, disegni grafici, copie, documentazioni fotografiche, e di quanto altro 
occorre alla redazione e compilazione delle relazioni di settore e della documentazione 
componente l'intero studio. 

c) L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il Soggetto Affidatario  
d) e gli eventuali collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni il tecnico 

incaricato intenda o debba avvalersi. 
Art. 12.  

(Modalità di corresponsione dei compensi) 
Il pagamento sarà effettuato per le varie fasi, come sopra riportate, al rilascio da parte del RUP di 
nulla osta al pagamento, previa verifica della completezza degli atti consegnati dal soggetto 
affidatario. 
Il RUP, verificata la corretta esecuzione dell'incarico, inviterà la Società incaricata a emettere la 
relativa fattura. Ai fini della fatturazione elettronica, il Responsabile del Procedimento 
comunicherà alla Società i seguenti dati da inserire in fattura: Codice IPA, CUP, CIG Codice 
Intervento, Impegno, Codice beneficiario.  
Il numero di conto corrente bancario dedicato (istituto, agenzia, codice ABI, codice CAB) 
dichiarato in sede di gara è: IBAN __________________________________. Il soggetto 
affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n° 136 del 
13/08/2010 e ss. mm. e ii., e sono a suo carico le spese derivanti dalle modalità di pagamento 
prescelte. 

 
 
 

Art. 13.  
(Conferimenti verbali) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 5 

- L’affidatario è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare periodicamente sulle 
operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta del Rappresentante 
dell'Amministrazione. È inoltre obbligato a far presente allo stesso, evenienze o emergenze 
che si verificano nella conduzione delle prestazioni definite dall’incarico, che rendano 
necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione. 

- L’affidatario è obbligato, senza ulteriori compensi, a partecipare a riunioni collegiali, indette 
dall’Amministrazione affidante per l’illustrazione del progetto e della sua esecuzione, a 
semplice richiesta dell’Amministrazione. 

- L’affidatario è obbligato a partecipare altresì a tutte le riunioni indette dal soggetto 
verificatore (anche da remoto). 

 
Art. 14.  

(Modifiche e variazioni progettuali) 
L’affidatario apporterà tutte le integrazioni che il soggetto verificatore riterrà opportuno e/o 
necessario. 

Art. 15.  
(Definizione delle controversie) 

Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell’incarico che non sia stato possibile 
comporre in via amministrativa devoluta al giudice. In ogni caso è competente il foro di Udine. 

 
Art. 16.  

(Adempimenti previdenziali ed assicurativi) 
Alla firma del presente disciplinare il progettista/RTP _________ dovrà dimostrare la propria 
regolarità contributiva presso INPS ed INAIL, mediante certificazione rilasciata dall’Ente.    

 
Art. 17. 

(Clausole finali) 
1. Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il tecnico 

progettista/RTP ___________, lo sarà invece per il Committente solo dopo l’intervenuta 
esecutività dell’atto formale di approvazione, ai sensi delle norme vigenti.   

2. Con la sottoscrizione del presente atto il soggetto affidatario ed il Committente, ai sensi del 
codice della privacy di cui al D.Lgs 196/2003, si autorizzano reciprocamente il trattamento 
dei dati personali per la formazione di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di 
tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle proprie strutture organizzative.   

3. Per quanto non espressamente indicato nel presente disciplinare si fa riferimento alle 
norme vigenti in materia e a quanto contenuto nella RdO.   

4. Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l’invalidità o la non eseguibilità di una 
qualsiasi clausola del presente disciplinare, il vizio rilevato non comporterà l’invalidità delle 
restanti clausole che continueranno ad esplicare piena efficacia.   

5. Elezione domicilio: il soggetto affidatario elegge domicilio, a tutti gli effetti di legge, presso 
la sede del Consorzio Boschi Carnici, via Carnia Libera 1944 s.n. – 33028 Tolmezzo (Ud) ed 
ogni lettera, invito, diffida, intimazione o notificazione fatta al domicilio eletto si intenderà 
fatta alla Società stessa. 

6. Il presente disciplinare sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, 
e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte 
richiedente.   

 
Letto, confermato e sottoscritto.   
Tolmezzo, li _________________ 
 
Il progettista/RTP IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                                (dott. Erika Andenna) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 6 

 
 
 
 
 

 


